Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 73

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2025-3181  Resolucion por la que se dispone la publicacion del Acuerdo de Consejo
de Gobierno, de 3 de abril de 2025, relativo a la cesion de titularidad
de carretera de acceso de La Hermida a Bejes.

De conformidad con lo establecido en el articulo 133.1 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracidn y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Auténoma de Cantabria, en atencién a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicacion en el BOC del acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de abril de
2025, por el que se acuerda aceptar la cesion de titularidad de carretera de acceso de La
Hermida a Bejes, que tiene su origen en el P.K. 163+900, margen izquierda, de la Carretera
Nacional N-621, y su punto final en la zona de contenedores y aparcamiento ubicada en el
inicio de la zona urbana de la localidad de Bejes.

Santander, 8 de abril de 2025.
La secretaria general de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,
Ana Belén Ruiz San Millan.

CVE-2025-3181

Pag. 12358

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 73

EL CONSEJO DE GOBIERNO, en la reunion del dia 3 de abril de 2025, adopto, entre otros, el
siguiente acuerdo:

En relacion con el expediente relativo a la INCORPORACION A LA RED AUTONOMICA
DE CARRETERAS DEL GOBIERNO DE CANTABRIA DE LA CARRETERA DE ACCESO DE LA
HERMIDA A BEJES (DESDE EL P.K. 1634+900, MARGEN IZQUIERDA, DE LA CARRETERA
NACIONAL N-621, Y SU PUNTO FINAL EN LA ZONA DE CONTENEDORES Y APARCAMIENTO
UBICADA EN EL INICIO DE LA ZONA URBANA DE LA LOCALIDAD DE BEJES. 5600 METROS).

Resultando que con fecha 7 de diciembre de 2023 el Ayuntamiento de Cillorigo de
Liébana aprueba el expediente de cesidn del tramo de carretera desde La Hermida hasta
Bejes

Resultando que con fecha 28 de febrero de 2025 el Ayuntamiento de Pefarrubia
aprueba el expediente de cesion del tramo de carretera desde La Hermida hasta Bejes.

Resultando que la carretera de acceso de La Hermida a Bejes tiene una longitud de
5.600 metros. Tiene su origen en el P.K. 163+900, margen izquierda, de la Carretera Nacional
N-621, y su punto final en la zona de contenedores y aparcamiento ubicada en el inicio de la
zona urbana de la localidad de Bejes. De la totalidad de la carretera, 2.050 metros pertenecen
al término municipal de Penarrubia y 3.550 al término municipal de Cillorigo de Liébana

Resultando que con fecha de 12 de febrero de 2024, el Jefe de Servicio de Supervision
y Apoyo Técnico y el Ingeniero Coordinador de Conservacion y Explotaciéon del Servicio de
Carreteras Autondmicas, ambos dependientes de la Direccion General de Obras Publicas,
informan la incorporacion de la citada carretera a la Red de Carreteras Autondmicas del
Gobierno de Cantabria, poniendo de manifiesto el requerimiento de cumplimiento de las
condiciones minimas exigibles a las carreteras de uso y dominio publico destinadas a la
circulacion de vehiculos automéviles.

Resultando que actualmente el vial no cumple con los estandares de la Red
Autondémica, se hace preciso la adecuacion de la via. Mientras se adecle la via, se
estableceran las limitaciones necesarias al transito rodado y se prestara especial atencion a
la limpieza y retirada de nieve durante la temporada de vialidad invernal, debiendo de adaptar
los niveles de servicio requeridos en la carretera a la realidad de la misma mientras se realiza
dicha adaptacién.

Considerando que el articulo 2.2. de la Ley 5/1996, de 17 de diciembre, de Carreteras
de Cantabria, sefiala que "Son carreteras autondomicas las que tienen esa consideracion de
acuerdo con la Constitucion, el Estatuto de Autonomia para Cantabria, el Real Decreto de
Transferencias en materia de carreteras y las correspondientes Actas de Entrega (...). La
titularidad de las mismas corresponde a la Diputacion Regional de Cantabria y todas ellas
constituyen la Red Autondmica de Carreteras de Cantabria. El drgano encargado de su
planificacion, proyeccion, construccion, conservacion y explotacion es la Consejeria de Obras
Publicas, Vivienda y Urbanismo.”.

Considerando que el articulo 3.3. la Ley 5/1996, de 17 de diciembre, de Carreteras
de Cantabria, establece que "E/ cambio de titularidad de carreteras o tramos de ellas entre
la Administracion Autonomica y los Ayuntamientos, no incluido en el punto anterior, se
realizara por mutuo acuerdo cuando resulte conveniente para la gestion y explotacion de las
mismas. En estos casos se requerird la aceptacion y el acuerdo de cesion de la Administracion
correspondiente, otorgados por los drganos de gobierno de las Administraciones implicadas,
y completado con la firma de la correspondiente acta de entrega.”.

Considerando que de acuerdo con lo establecido en el articulo 3.3 de la Ley 5/1996, de 17
de diciembre, de Carreteras de Cantabria corresponde al Gobierno aceptar la cesion de la
titularidad de la carretera de acceso de La Hermida a Bejes.

CVE-2025-3181

Pag. 12359

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 15 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 73

SE ACUERDA:

Aceptar la cesion de titularidad de carretera de acceso de la Hermida a Bejes, que
tiene su origen en el P.K. 163+900, margen izquierda, de la Carretera Nacional N-621, y su
punto final en la zona de contenedores y aparcamiento ubicada en el inicio de la zona urbana
de la localidad de Bejes. De la totalidad de la carretera, 2.050 metros pertenecen al término
municipal de Pefarrubia y 3.550 al término municipal de Cillorigo de Liébana.

Esta cesion sera efectiva desde el momento de la firma de la correspondiente acta de
entrega por el titular de la Consejeria de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y
Medio Ambiente y los Alcaldes de Pefiarrubia y Cillorigo de Liébana.

Durante el periodo de adaptacion de la via a los estandares de la Red Autondmica de
Cantabria, se asumira la titularidad de la misma condicionando su adscripcién al catdlogo de
carreteras de Cantabria a que finalicen las labores de mejora encaminadas a obtener un nivel
de servicio propio de una carretera de la Red Autondmica.

Contra el presente acuerdo, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer
potestativamente recurso de reposicion ante el Gobierno de Cantabria en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su notificacidon, o bien recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Cantabria en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de su notificacion.

En el caso de Administraciones Publicas, cabra interponer el requerimiento previo al
que se refiere el articulo 44.2 de la Ley 29/1998, de 13 julio, Reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de
su notificacion, sin perjuicio de la posibilidad de interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Cantabria en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de su notificacion.

Cumplase el anterior acuerdo y traslédes;e a: AYUNTAMIENTO DE CILLORIGO DE LIEBANA,
AYUNTAMIENTO DE PENARRUBIA Y DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS.

Santander, 3 de abril de 2025.
El/La secretario/a del Consejo,
Begofia Gomez del Rio.

2025/3181

CVE-2025-3181

Pag. 12360

boc.cantabria.es

3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3197	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por la Prestación de Servicios Educativos, Sociales y Culturales: Escuela de Música. Expediente 2024/8030.
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3195	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora del Uso de Puntos de Recarga de Vehículos Eléctricos. Expediente 2024/1624.
	CVE-2025-3196	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora del Estacionamiento Limitado en las Vías y Espacios Públicos de Suances. Expediente 2023/1769.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3208	Resolución de prórroga de delegación de competencias en la Junta Arbitral de Consumo.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3248	Resolución Rectoral (R.R. 0417/25), por la que se hace público el nombramiento de PTGAS funcionario de carrera, de la Escala Técnica, Especialidad Obras e Instalaciones, Subgrupo A1, por el sistema de promoción interna.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3189	Delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-3216	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 67, de 7 abril de 2025, de Resolución de nombramiento de funcionario interino en plaza de categoría Administrativo, puesto adscrito a Secretaría-Urbanismo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3198	Relación provisional de aspirantes admitidos, excluidos y exentos para la realización del tercer ejercicio eliminatorio de idiomas, en relación con las pruebas para la habilitación como Guías Turísticos de Cantabria, convocadas por Resolució

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3158	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/22/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3244	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo, por el turno de promoción interna, designación del Tribunal calificador y fecha del primer ejercicio.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-3220	Bases reguladoras de la convocatoria para la selección de un trabajador como Gerente, para el desarrollo del Programa de carácter temporal, Plan de Sostenibilidad Turística de Valderredible, dentro del Marco del Plan de Recuperación, Transfo

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2025-3183	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la creación de una bolsa de empleo de Oficial 2ª de Mantenimiento, personal laboral temporal, mediante el sistema de oposición.
	CVE-2025-3186	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la creación de una bolsa de empleo de Conserje, personal laboral temporal.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-3311	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 71, de 11 de abril de 2025, de Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la contratación de personal fijo, jornada 


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3223	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a Resoluciones del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo General Auxiliar de 

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3161	Resolución de 7 de abril de 2025, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de abril de 2025, por el que se aprueban las plantillas de personal de los Cuerpos Docentes



	3. Contratación Administrativa
	Concejo Abierto de Borleña
	CVE-2025-3191	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2025-3265	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025. Expediente 1458680W.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3245	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 360/2025.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2025-3247	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Bárcena de Cudón
	CVE-2025-3171	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-3172	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cudón
	CVE-2025-3174	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-3177	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Gornazo
	CVE-2025-3173	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Miengo
	CVE-2025-3166	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-3167	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Mogro
	CVE-2025-3168	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-3169	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Padiérniga
	CVE-2025-3229	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-3230	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3234	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2025-3237	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de diversos Ayuntamientos de Cantabria del ejercicio 2025, elaborada por la Administración Tributaria Estatal.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-3213	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3211	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto de Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3233	Exposición pública de la matrícula del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025. Expediente 2025/1417.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-3239	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-3240	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-3159	Exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-3190	Aprobación, exposición pública del padrón municipal de la Tasa de Basura primer trimestre 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 244/2025.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-3199	Exposición pública de la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas para el 2025. Expediente 1684/2025.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2025-3194	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por los Servicios de Alcantarillado, Recogida de Basuras, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3249	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la Prestación de Servicio de Asistencia a Domicilio del mes de marzo 2025 y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 132/2025.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-3193	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 779/2025.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3231	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización de Locales de Titularidad Municipal Expediente 436/2025.
	CVE-2025-3235	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de Instalaciones Deportivas  Expediente 435/2025 .
	CVE-2025-3236	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios en el Gimnasio y Sala Fitness del pabellón polideportivo municipal. Expediente 351/2025.
	CVE-2025-3238	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Campamento Urbano. Expediente 459/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3224	Orden PRE/18/2025, de 8 de abril, por la que se convocan subvenciones a las Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2025, destinadas a financiar sus gastos corrientes.
	CVE-2025-3225	Orden PRE/19/2025, de 8 de abril, por la que se convocan subvenciones a Mancomunidades de Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2025, destinadas a financiar sus gastos corrientes.
	CVE-2025-3226	Extracto de la Orden PRE/18/2025, de 8 de abril, por la que se convocan subvenciones a las Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2025, destinadas a financiar sus gastos corrientes.
	CVE-2025-3227	Extracto de la Orden PRE/19/2025, de 8 de abril, por la que se convocan subvenciones a Mancomunidades de Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2025, destinadas a financiar sus gastos corrientes.

	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3209	Orden IND/22/2025, de 8 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de un programa específico para promover el mantenimiento del empleo autónomo.
	CVE-2025-3242	Extracto de la Orden IND/22/2025, de 8 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de un programa específico para promover el mantenimiento del empleo autónomo.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3204	Resolución del Vicerrector de Investigación, Transferencia y Doctorado, por la que se hace pública la concesión a la convocatoria complementaria para cubrir proyecto desierto en la adjudicación de ayudas para contratos predoctorales de la co

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-3165	Extracto de las bases del V Concurso Literario Centro Cultural Ramón Pelayo de Relato Corto.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-3188	Extracto de la convocatoria para la concesión de ayudas asistenciales para transporte a universitarios  y estudiantes de formación profesional  para el curso escolar 2024-2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2905	Declaración Ambiental Estratégica del Plan Parcial del Sector 59, en el término municipal de Santa Cruz de Bezana.
	CVE-2025-3162	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Agüero-Orejo-Setién Peñiro, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315736.
	CVE-2025-3163	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción, reforma y ampliación de edificación y cambio de uso para vivienda unifamiliar aislada en Villanueva, municipio de Villaescusa. Expediente 315544.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-3219	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada, sita en barrio Vernejo, 46.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3176	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en el barrio Sámano, 200-C. Expediente URB/917/2005.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-3202	Aprobación inicial y exposición pública de los criterios interpretativos del Plan General de Ordenación Urbana número 7, referidos a la dotación plazas de aparcamiento. Expediente 804/2025.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-3228	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en el barrio Menocal. Expediente 774/2025.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3149	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle La Fontana, 2A-1, Ongayo. Expediente 2021/835.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-3110	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar reformada en barrio de Argüedes, 25, de Lamadrid. Expediente 196/2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3181	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno, de 3 de abril de 2025, relativo a la cesión de titularidad de carretera de acceso de La Hermida a Bejes.
	CVE-2025-3221	Resolución de 9 de abril de 2025 por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinados 

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3232	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración del anteproyecto de Ley de Accesibilidad Universal de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3201	Notificación de trámite de audiencia a interesados en el expediente de delimitación del entorno de protección del Bien de Interés Cultural Palacio y Torre de los Bustamante, sito en Quijas, término municipal de Reocín.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3215	Resolución de 8 de abril de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que regula el Programa ESPADE (Especial Atención al Deporte) en la Comunidad Autónoma de Cantabria y que modif




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-14T10:36:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




